
 
 

Telefón Telefón Fax E-mail Internet IČO 

+421 2 50944542  

 
miroslava.mihaldova@minv.sk www.minv.sk 00151866 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

                                     
                                                                                      

     Všetci uchádzači zaradení do zriadeného  

                             dynamického nákupného systému ID: 21754
    

 
                                                   

                                                             
Váš list číslo/zo dňa    Naše číslo       Vybavuje/linka                 Bratislava 
 
 
 
 
 
 

SVO-RVO1-2024/000845-003 
 
 
 
 
 
 

 

      Mgr. Mihaldová /+421250944542 
 

04.10.2024 

Vec: Vysvetlenie informácií potrebných na predloženie ponuky č. 2 

 

Podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) Vám poskytujeme vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie 
ponuky v rámci konkrétneho obstarávania na predmet zákazky „Zabezpečenie dodávky a distribúcie zemného 
plynu pre príspevkovú organizáciu Ministerstva vnútra SR Centrum účelových zariadení na rok 2025“, ktoré 
je realizované v rámci dynamického nákupného systému „Zabezpečenie nákupu, dodávky a distribúcie elektriny a 
plynu DNS“.  

Otázka č. 1: 
Bod 21. Vyhodnotenie ponúk:  
Pôvodné znenie: Výsledok tohto verejného obstarávania bude oznámený čo najskôr po uplynutí lehoty na 
predkladanie ponúk všetkým uchádzačom, ktorí predložili ponuky v súlade s § 55 zákona o verejnom obstarávaní.  
 
Požadovaná zmena: Výsledok tohto verejného obstarávania bude oznámený v lehote do 90 min. po uplynutí lehoty 
na predkladanie ponúk všetkým uchádzačom, ktorí predložili ponuky v súlade s § 55 zákona o verejnom obstarávaní.  
 
Odôvodnenie požiadavky: Vzhľadom na vysokú volatilitu ceny plynu na burze, uchádzač musí vedieť s akou dĺžkou 
svojej ponuky má počítať, aby mohol garantovať cenu ktorú predkladá v ponuke. Zároveň, uchádzač nevie 
garantovať cenu, ktorú predkladá v ponuke na dlhšie časové obdobie. Nastavenie čo možno najkratšej lehoty v ktorej 
bude oznámený výsledok obstarávania je nepochybne v prospech obstarávateľa i celej súťaže, keďže má potenciál 
vygenerovať konkurencieschopnejšiu cenu zákazky. 
 
Odpoveď č. 1: 
Verejný obstarávateľ súhlasí a v bod 21 Výzvy „Vyhodnotenie ponúk“ mení nasledovne: 
 
„Výsledok tohto verejného obstarávania bude oznámený do 2 hodín po uplynutí lehoty na predkladanie ponúk 
všetkým uchádzačom, ktorí predložili ponuky v súlade s § 55 zákona o verejnom obstarávaní.“ 
 

Otázka č. 2: 
Príloha č. 3 Výzvy – Návrh Zmluvy  
Článok 3 Práva a povinnosti Zmluvných strán Bod 3.15  
Pôvodné znenie: 3.15 Objednávateľ si vyhradzuje právo, v prípade potreby (napr. získanie nového objektu, predaj 
objektu) určiť aj ďalšie odberné miesto, resp. zrušiť odberné miesto podľa svojich aktuálnych potrieb, a to na základe 
písomného dodatku k Zmluve s tým, že cena sa nemení. V takomto prípade sa doplní odberné miesto do Zoznamu, 
ktorý tvorí Prílohu č. 2 tejto Zmluvy a upraví sa predpokladaný rozsah Zmluvných plnení, formou dodatku k Zmluve.  
 

           SEKCIA VEREJNÉHO OBSTARÁVANIA                                  

                  odbor realizácie verejného obstarávania     

                                 Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

 

 

http://www.minv.sk/


Požadovaná zmena: 3.15 Objednávateľ si vyhradzuje právo, v prípade potreby (napr. získanie nového objektu, 
predaj objektu) určiť aj ďalšie odberné miesto, resp. zrušiť odberné miesto podľa svojich aktuálnych potrieb, a to na 
základe písomného dodatku k Zmluve. Pre nové odberné miesto si odberateľ s dodávateľom dohodne spôsob 
ocenenia pre príslušné OM ako aj spôsob vyhodnotenia množstiev. Odôvodnenie požiadavky: Dodávka zemného 
plynu pre nové odberné miesta s cenou podľa výsledku súťaže je možná iba pre objem plynu v dohodnutej tolerancii 
zmluvného množstva. Zmluvné množstvo zemného plynu musí byť záväzné. V prípade dodávky do nových OM 
mimo dohodnutú toleranciu odberu je potrebné dohodnúť spôsob ocenenia a spôsob vyhodnotenia množstiev. 
 

Odpoveď č. 2: 

Verejný obstarávateľ nesúhlasí a trvá na pôvodnom znení. 

 

Otázka č. 3: 

Príloha č. 3 Výzvy – Návrh Zmluvy  
Článok 4 Cena a fakturačné podmienky Bod 4.2  
 
Požadovaná zmena: Doplniť ustanovenie o spôsobe stanovenia ceny za prepravu nasledovne:  
4.2.3 Cenu za služby súvisiace s prepravou pre príslušné OM určuje dodávateľ v zmysle Rozhodnutia Úradu pre 
reguláciu sieťových odvetví, ktorým sa spoločnosti eustream, a.s. ako prevádzkovateľovi prepravnej siete určujú 
tarify za prístup do prepravnej siete a prepravu plynu (ďalej len „Rozhodnutie PPS“) platného v čase dodávky v 
závislosti od DMM a so zohľadnením všetkých poplatkov vyplývajúcich z platného Rozhodnutia PPS, pričom 
dodávateľ si má právo vždy pred začiatkom každého kalendárneho roka zvoliť vstupný bod pre výpočet príslušnej 
sadzby.  
4.2.4 Dodávateľ uplatňuje cenu za služby súvisiace s prepravou podľa prepravnej trasy z obchodného bodu THE. 
Cena za služby spojené s prepravou bude v príslušnom fakturačnom období určená v zmysle príslušných, v čase 
dodávky plynu platných a účinných, cenových rozhodnutí príslušných regulačných orgánov na území Slovenskej 
republiky (ÚRSO), Českej republiky (ERÚ), Nemeckej republiky (BnetzA), ktorými sa príslušným prevádzkovateľom 
prepravných sietí (t.j. eustream, a.s. pre územie Slovenskej republiky, NET4GAS, s.r.o. pre územie Českej republiky, 
Open Grid Europe, Gascade a Ontras pre územie Nemeckej republiky) určujú tarify za prístup do prepravných sietí a 
prepravu plynu a iné regulačné poplatky priamo súvisiace s prepravou plynu. Cena prepravy sa skladá z ceny za 
prepravu zemného plynu z Nemecka na výstupe z THE zóny do Českej republiky (v zmysle prevádzkových 
predpisov pre prepravnú sieť v Nemecku a prevádzkovateľa obchodnej zóny THE spoločnosti Trading Hub Europe, 
GmbH), následne z Nemecka do Českej republiky cez vstupný bod Waidhaus a výstupný bod Lanžhot (v zmysle 
prevádzkových predpisov pre prepravnú sieť Českej republiky) a ďalej z ceny za prepravu na Slovensko, a to cez 
vstupný bod Lanžhot a výstupný bod Domáci bod (oboje v zmysle Prevádzkového poriadku eustream, a.s.). V 
prípade zavedenia ďalších alebo zmeny existujúcich poplatkov súvisiacich s prepravou plynu na prepravnej trase z 
obchodného bodu THE na slovenský domáci bod oproti stavu pri podpise tejto zmluvy, má dodávateľ právo zohľadniť 
navýšenie ceny za služby súvisiace s prepravou z dôvodu uplatnenia tohto poplatku v mesiaci nasledujúcom po 
oznámení takejto zmeny odberateľovi s poukazom na rozhodnutia príslušných orgánov, resp. príslušný právny 
predpis alebo cenník prevádzkovateľa prepravnej siete.  
4.2.5 Určenie výšky DMM pre odberné miesta kategórie maloodber Výška DMM pre príslušné odberné miesto v 
kategórii maloodber sa určí nasledovne: DMM= ZM/100 [kWh] ZM - Ročné zmluvné množstvo, ktoré sa odberateľ 
zaviazal odobrať pre príslušné odberné miesto v kWh.  
Znenie nových bodov 4.2.4 a 4.2.5 bude potrebné zároveň doplniť do zmluvy v časti Príloha č. 3 Cena za dodávku 
plynu ako body 1.5. a 1.6.  
 
Odôvodnenie požiadavky: Vzhľadom na pretrvávajúcu situáciu na trhu žiadame definovať podmienky účtovania ceny 
prepravy v prípade zmeny prepravných sietí a zmeny cien, ktoré sa v čase realizácie dodávky môžu meniť. 
Predmetné ustanovenia žiadame uviesť v jadre zmluvy v článku 4 a v prílohe č. 3 zmluvy v bode 1. Náš návrh 
zodpovedá štandardom v energetike v súčasnej situácii v súvislosti s očakávanými zmenami. 
 
Príloha č. 3 Výzvy – Návrh Zmluvy  
Článok 4 Cena a fakturačné podmienky Bod 4.2.3  
Pôvodné znenie: 3 4.2.3 ceny a poplatky uvedené v bodoch 4.2.1 a 4.2.2 ďalej ako „Ceny za regulované služby“;  
 



Požadovaná zmena: 4.2.6 ceny a poplatky uvedené v bodoch 4.2.1 až 4.2.5 ďalej ako „Ceny za regulované služby“; 
Odôvodnenie požiadavky: Po doplnení bodov je potrebné prečíslovanie a úprava textu. 
 
Príloha č. 3 Výzvy – Návrh Zmluvy Článok 4 Cena a fakturačné podmienky  
Bod 4.2.3 až 4.2.5 Požadovaná zmena: Body 4.2.4 a 4.2.5 prečíslovať na 4.2.7. a 4.2.8  
Odôvodnenie požiadavky: Po doplnení bodov je potrebné prečíslovanie pôvodných bodov zmluvy. 
 

Odpoveď č. 3: 

Verejný obstarávateľ súhlasí a mení bod 4.2 zmluvy v Článku 4 „Cena a fakturačné podmienky“ nasledovne: 

 

„4.2  K Cene za dodávku plynu bude pri jej fakturácii pripočítaná: 

4.2.1 cena za distribučné služby a ostatné poplatky fakturované PDS v súlade s cenovými rozhodnutiami 
ÚRSO platnými a účinnými v čase dodania plnení; 

4.2.2 iné poplatky, dane alebo peňažné plnenia týkajúce sa dodávky plynu zavedené právnym poriadkom 
Slovenskej republiky, ktoré nie sú uplatňované v čase uzatvárania Zmluvy; 

4.2.3 Cenu za služby súvisiace s prepravou pre príslušné OM určuje dodávateľ v zmysle Rozhodnutia Úradu 
pre reguláciu sieťových odvetví, ktorým sa spoločnosti eustream, a.s. ako prevádzkovateľovi 
prepravnej siete určujú tarify za prístup do prepravnej siete a prepravu plynu (ďalej len „Rozhodnutie 
PPS“) platného v čase dodávky v závislosti od DMM a so zohľadnením všetkých poplatkov 
vyplývajúcich z platného Rozhodnutia PPS, pričom dodávateľ si má právo vždy pred začiatkom 
každého kalendárneho roka zvoliť vstupný bod pre výpočet príslušnej sadzby; 

4.2.4 Dodávateľ uplatňuje cenu za služby súvisiace s prepravou podľa prepravnej trasy z obchodného bodu 
THE. Cena za služby spojené s prepravou bude v príslušnom fakturačnom období určená v zmysle 
príslušných, v čase dodávky plynu platných a účinných, cenových rozhodnutí príslušných 
regulačných orgánov na území Slovenskej republiky (ÚRSO), Českej republiky (ERÚ), Nemeckej 
republiky (BnetzA), ktorými sa príslušným prevádzkovateľom prepravných sietí (t.j. eustream, a.s. pre 
územie Slovenskej republiky, NET4GAS, s.r.o. pre územie Českej republiky, Open Grid Europe, 
Gascade a Ontras pre územie Nemeckej republiky) určujú tarify za prístup do prepravných sietí a 
prepravu plynu a iné regulačné poplatky priamo súvisiace s prepravou plynu. Cena prepravy sa 
skladá z ceny za prepravu zemného plynu z Nemecka na výstupe z THE zóny do Českej republiky (v 
zmysle prevádzkových predpisov pre prepravnú sieť v Nemecku a prevádzkovateľa obchodnej zóny 
THE spoločnosti Trading Hub Europe, GmbH), následne z Nemecka do Českej republiky cez 
vstupný bod Waidhaus a výstupný bod Lanžhot (v zmysle prevádzkových predpisov pre prepravnú 
sieť Českej republiky) a ďalej z ceny za prepravu na Slovensko, a to cez vstupný bod Lanžhot a 
výstupný bod Domáci bod (oboje v zmysle Prevádzkového poriadku eustream, a.s.). V prípade 
zavedenia ďalších alebo zmeny existujúcich poplatkov súvisiacich s prepravou plynu na prepravnej 
trase z obchodného bodu THE na slovenský domáci bod oproti stavu pri podpise tejto zmluvy, má 
dodávateľ právo zohľadniť navýšenie ceny za služby súvisiace s prepravou z dôvodu uplatnenia 
tohto poplatku v mesiaci nasledujúcom po oznámení takejto zmeny odberateľovi s poukazom na 
rozhodnutia príslušných orgánov, resp. príslušný právny predpis alebo cenník prevádzkovateľa 
prepravnej siete; 

4.2.5 Určenie výšky DMM pre odberné miesta kategórie maloodber  

Výška DMM pre príslušné odberné miesto v kategórii maloodber sa určí nasledovne:  
DMM= ZM/100 [kWh]  
ZM - Ročné zmluvné množstvo, ktoré sa odberateľ zaviazal odobrať pre príslušné odberné miesto 
v kWh; 

4.2.6 ceny a poplatky uvedené v bodoch 4.2.1 až 4.2.5 ďalej ako „Ceny za regulované služby“; 

4.2.7 spotrebná daň zo zemného plynu podľa zákona č. 609/2007 Z. z. o spotrebnej dani a o zmene 



a doplnení zákona č. 98/2004 Z. z. o spotrebnej dani z minerálneho oleja v znení neskorších 
predpisov, t.j. v znení platnom a účinnom v čase uskutočnenia zdaniteľného plnenia (ďalej ako 
„Zákon o spotrebnej dani“); 

4.2.8 daň z pridanej hodnoty (ďalej len „DPH“) podľa zákona č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty 
v znení platnom a účinnom v čase uskutočnenia zdaniteľného plnenia (ďalej ako „Zákon o DPH“).“ 

 

Verejný obstarávateľ zároveň dopĺňa do prílohy č. 3 zmluvy „Cena za dodávku plynu“ body 1.5 a 1.6 

v nasledovnom znení: 

„1.5 Dodávateľ uplatňuje cenu za služby súvisiace s prepravou podľa prepravnej trasy z obchodného bodu THE. 
Cena za služby spojené s prepravou bude v príslušnom fakturačnom období určená v zmysle príslušných, v čase 
dodávky plynu platných a účinných, cenových rozhodnutí príslušných regulačných orgánov na území Slovenskej 
republiky (ÚRSO), Českej republiky (ERÚ), Nemeckej republiky (BnetzA), ktorými sa príslušným prevádzkovateľom 
prepravných sietí (t.j. eustream, a.s. pre územie Slovenskej republiky, NET4GAS, s.r.o. pre územie Českej republiky, 
Open Grid Europe, Gascade a Ontras pre územie Nemeckej republiky) určujú tarify za prístup do prepravných sietí a 
prepravu plynu a iné regulačné poplatky priamo súvisiace s prepravou plynu. Cena prepravy sa skladá z ceny za 
prepravu zemného plynu z Nemecka na výstupe z THE zóny do Českej republiky (v zmysle prevádzkových 
predpisov pre prepravnú sieť v Nemecku a prevádzkovateľa obchodnej zóny THE spoločnosti Trading Hub Europe, 
GmbH), následne z Nemecka do Českej republiky cez vstupný bod Waidhaus a výstupný bod Lanžhot (v zmysle 
prevádzkových predpisov pre prepravnú sieť Českej republiky) a ďalej z ceny za prepravu na Slovensko, a to cez 
vstupný bod Lanžhot a výstupný bod Domáci bod (oboje v zmysle Prevádzkového poriadku eustream, a.s.). V 
prípade zavedenia ďalších alebo zmeny existujúcich poplatkov súvisiacich s prepravou plynu na prepravnej trase z 
obchodného bodu THE na slovenský domáci bod oproti stavu pri podpise tejto zmluvy, má dodávateľ právo zohľadniť 
navýšenie ceny za služby súvisiace s prepravou z dôvodu uplatnenia tohto poplatku v mesiaci nasledujúcom po 
oznámení takejto zmeny odberateľovi s poukazom na rozhodnutia príslušných orgánov, resp. príslušný právny 
predpis alebo cenník prevádzkovateľa prepravnej siete. 

1.6 Určenie výšky DMM pre odberné miesta kategórie maloodber Výška DMM pre príslušné odberné miesto v 
kategórii maloodber sa určí nasledovne: DMM= ZM/100 [kWh] ZM - Ročné zmluvné množstvo, ktoré sa odberateľ 
zaviazal odobrať pre príslušné odberné miesto v kWh.“ 

 

Otázka č. 4: 

Príloha č. 3 Výzvy – Návrh Zmluvy  
Článok 4 Cena a fakturačné podmienky Bod 4.3.8  
Pôvodné znenie: 4.3.8 Lehota splatnosti faktúry Poskytovateľa je tridsať (30) dní odo dňa doručenia faktúry 
Objednávateľovi.  
Požadovaná zmena: 4.3.8 Lehota splatnosti faktúry Poskytovateľa je štrnásť (14 dní) odo dňa odoslania 
Odberateľovi na poslednú dodávateľovi známu adresu odberateľa. Odoslanie v zmysle predchádzajúcej vety sa 
považuje za preukázateľné, ak o ňom existuje záznam v príslušnej evidencii odoslanej pošty dodávateľa.  
Odôvodnenie požiadavky: V súlade so štandardom v energetike navrhujeme upraviť splatnosť faktúr na 14 
kalendárnych dní od vystavenia faktúry. Dodávateľ nevie garantovať služby doručovateľskej spoločnosti a teda nevie 
kedy bude odberateľovi faktúra doručená. 
 
Odpoveď č. 4: 
Verejný obstarávateľ nesúhlasí a trvá na pôvodnom znení. 

 
Otázka č. 5: 
Príloha č. 3 Výzvy – Návrh Zmluvy  
Článok 4 Cena a fakturačné podmienky Bod 4.3.11  
Pôvodné znenie: 4.3.11 Všetky faktúry a Preddavky budú uhrádzané výhradne bezhotovostne. Odplata sa považuje 
za uhradenú dňom odpísania finančných prostriedkov z bankového účtu Objednávateľa.  



Požadovaná zmena: 4.3.11 Všetky faktúry a Preddavky budú uhrádzané výhradne bezhotovostne. Odplata sa 
považuje za uhradenú dňom pripísania finančných prostriedkov na bankový účet Dodávateľa.  
Odôvodnenie požiadavky: V zmysle platnej legislatívy sa za deň úhrady považuje deň pripísania finančných 
prostriedkov na bankový účet prijímateľa. 
 
Odpoveď č. 5: 
Verejný obstarávateľ súhlasí a mení bod 4.3.11 v článku 4 „Cena a fakturačné podmienky“ zmluvy nasledovne: 
 
„4.3.11 Všetky faktúry a Preddavky budú uhrádzané výhradne bezhotovostne. Odplata sa považuje za uhradenú 
dňom pripísania finančných prostriedkov na bankový účet Dodávateľa.“ 
 
Otázka č. 6: 
Príloha č. 3 Výzvy – Návrh Zmluvy  
Článok 4 Cena a fakturačné podmienky 4 Bod 4.3.15  
Pôvodné znenie: 4.3.15 Zúčtovanie sa uskutoční po odpočte spotrebovanej elektrickej energie a plynu na meracom 
zariadení takto: A/ raz za jeden kalendárny rok pri odberoch plynu zo siete MO a elektrickej energie zo siete NN, B/ 
mesačne pri odberoch plynu zo siete SO a elektrickej energie zo siete VN.  
Požadovaná zmena: 4.3.15 Zúčtovanie sa uskutoční po odpočte spotrebovaného plynu na meracom zariadení takto: 
A/ raz za jeden kalendárny rok pri odberoch plynu zo siete MO, B/ mesačne pri odberoch plynu zo siete SO. Meranie 
množstiev sa uskutočňuje meracím zariadením PDS v mieste, resp. miestach dodávky v súlade s platnými 
všeobecne záväznými právnymi predpismi, platným Prevádzkovým poriadkom PDS a Technickými podmienkami 
PDS.  
Odôvodnenie požiadavky: V zmluve o dodávke plynu je bezpredmetné uvádzať periodicitu zúčtovania odberných 
miest v elektrine. V súlade s platnými všeobecne záväznými právnymi predpismi periodicita odpočtu je plne v 
kompetencii PDS 
 
Odpoveď č. 6: 
Verejný obstarávateľ súhlasí a mení bod 4.3.15 v článku 4 „Cena a fakturačné podmienky“ zmluvy nasledovne: 
 
„4.3.15 Zúčtovanie sa uskutoční po odpočte spotrebovaného plynu na meracom zariadení takto:  
A/ raz za jeden kalendárny rok pri odberoch plynu zo siete MO,  
B/ mesačne pri odberoch plynu zo siete SO.  
Meranie množstiev sa uskutočňuje meracím zariadením PDS v mieste, resp. miestach dodávky v súlade s platnými 
všeobecne záväznými právnymi predpismi, platným Prevádzkovým poriadkom PDS a Technickými podmienkami 
PDS.“ 
 
Otázka č. 7: 
Príloha č. 3 Výzvy – Návrh Zmluvy  
Príloha č. 2 Predpokladaný objem odberu a zoznam Odberných miest  
Tabuľka č. 1 - Zoznam odberných miest a predpokladaný objem odberu  
Tabuľka č. 2 – Krivky odberu Odberných miest – Percentuálne rozdelenie ročnej spotreby v jednotlivých mesiacoch  
 
A) Verejný obstarávateľ uvádza v Tabuľke č. 2 OM s POD SKSPPDIS000530021052 avšak toto OM nie je uvedené 
v Tabuľke č. 1.  
B) Verejný obstarávateľ uvádza v Tabuľke č. 1 OM zaradené v kategórii odberu SO, ide o OM s POD 
SKSPPDIS001030020726 a SKSPPDIS000130021556 avšak pre tieto OM nie je uvedený percentuálny podiel 
odberu po mesiacoch v Tabuľke č. 1.  
 
Požiadavka: Žiadame verejného obstarávateľa o zosúladenie OM v jednotlivých tabuľkách a doplnenie potrebných 
parametrov odberu pre tieto OM.  
A) Ak je súčasťou verejného obstarávania POD SKSPPDIS000530021052, tak je potrebné doplniť OM do tabuľky č. 
1 vrátane technickej špecifikácie OM.  



B) Do tabuľky č. 2 žiadame doplniť percentuálny podiel odberu po mesiacoch pre všetky OM zaradené v kategórii 
odberu SO. Odôvodnenie požiadavky: Dodávateľ pre správne ocenenie potrebuje poznať parametre odberu 
všetkých odberných miest. 
 

Odpoveď č. 7: 
Verejný obstarávateľ súhlasí a mení Tabuľku č. 2 „Krivky odberu Odberných miest – Percentuálne rozdelenie ročnej 
spotreby v jednotlivých mesiacoch“ Prílohy č. 2 „Predpokladaný objem odberu a zoznam Odberných miest“ zmluvy 
nasledovne: 

POD kod jan feb mar apr máj jún júl aug sep okt nov dec Kontrola 

SKSPPDIS001030020726 – 
Stredisko Kremenec 

14% 14% 12% 8% 5% 2% 3% 2% 3% 8% 13% 16% 100% 

SKSPPDIS000130021556 - 
Stredisko SUZA 

16 % 15%  12%  10%  3%  2%  2%  2%  2%  4%  13%  19%  100%  

 
Otázka č. 8: 
Príloha č. 3 Výzvy – Návrh Zmluvy Príloha č. 3 Cena za dodávku plynu 2. Vyhodnotenie spotrebovaného množstva 
plynu  
Požadovaná zmena:  
2. Vyhodnotenie spotrebovaného množstva plynu pre odberné miesta zaradené v kategórii odberu SO, VO  
 
2.1. V prípade, že Objednávateľ počas Zmluvného obdobia odoberie menšie množstvo plynu ako je 90% 
Predpokladaného odberu, Poskytovateľ je oprávnený po vykonaní vyhodnotenia zvýšiť cenu za každú kWh odobratej 
energie počas tohto Vyhodnocovacieho obdobia až o výšku určenú nasledovne:  
 

 
 
kde ZC – maximálne zvýšenie ceny za skutočne odobraté množstvo energie v plyne v príslušnom Vyhodnocovacom 
období v EUR/kWh,  
k – koeficient pre potreby použitia sadzby za odobratý plyn SOPOmin pri výpočte ZC a pri výpočte platby P podľa 
tohto bodu,  
X – skutočne odobraté množstvo energie v plyne za príslušné Vyhodnocovacie obdobie za všetky OM v kWh, pričom 
minimálna hodnota X je 1,  
SOPOmin – najnižšia sadzba za odobratý plyn SOPO (i) spomedzi všetkých SOPO dohodnutých pre jednotlivé OM 
platných pre posledný mesiac príslušného Vyhodnocovacieho obdobia, resp. (ii) v prípade ukončenia zmluvy pred 
uplynutím Vyhodnocovacieho obdobia, spomedzi všetkých SOPO platných bezprostredne pred ukončením tejto 
zmluvy,  
Y – hodnota zmluvne dohodnutého množstva v kWh pre potreby výpočtu ZC a platby P. Pre príslušné 
Vyhodnocovacie obdobie, v ktorom je dodávateľ výhradným dodávateľom do jednotlivých OM podľa tejto zmluvy, je 
množstvo „Y“ rovné SZMmin a koeficient „k“ určený vo výške 0,5.  
Dohoda o pravidle pre vyhodnotenie množstva odobratého plynu v zmysle tohto bodu vychádza z deklarácie 
odberateľa, že dodávateľ bude výlučným dodávateľom plynu na príslušných OM odberateľa po dobu trvania tejto 
zmluvy. V prípade, ak by počas trvania tejto zmluvy došlo k zmene počtu dodávateľov na ktoromkoľvek príslušnom 
OM, je odberateľ o tejto skutočnosti povinný informovať dodávateľa bez zbytočného odkladu. Pravidlá pre 
vyhodnotenie množstva odobratého plynu v zmysle tohto bodu sa v takom prípade v príslušnom Vyhodnocovacom 
období upravia tak, že dodávateľ použije pre výpočet ZC a platby P množstvo „Y“ rovné SZM a koeficient „k“ vo 
výške 1.  
V prípade, ak odberateľ v príslušnom Vyhodnocovacom období neodoberie žiadnu kWh odobratej energie v plyne, 
t.j. X = 0, je dodávateľ oprávnený po vykonaní vyhodnotenia vyfakturovať odberateľovi platbu (P) vypočítanú 
nasledovne:  
P = k x SOPOmin x Y [EUR]  



 
2.2. V prípade ukončenia zmluvy pred uplynutím Vyhodnocovacieho obdobia má dodávateľ právo vyhodnotiť SZM za 
všetky OM za obdobie všetkých nevyhodnotených Vyhodnocovacích období v zmysle bodu 2.1. ku dňu ukončenia 
zmluvy.  
 
2.3. V prípade, ak kumulovaný skutočný odber odberateľa počas príslušného Vyhodnocovacieho obdobia presiahne 
množstvo plynu ako je 110% Predpokladaného odberu, dodávateľ je oprávnený oceniť každú kWh odobratú v 
príslušnom fakturačnom období nad SZMmax 2-násobkom sadzby SOPMAvg, ktorá sa vypočíta nasledovne:  
 
SOPMAvg = THEMAvg / 1000 [EUR/kWh]  
 
kde  
 
THEMAvg - znamená aritmetický priemer hodnoty THE Month Settlement Price zverejnenej na príslušný mesiac t 
(THEMA), a to za posledný obchodovateľný deň mesiaca t-2 a hodnôt THEMA pre prvý až predposledný 
obchodovateľný deň mesiaca t-1, ktoré sú publikované na dennej báze na stránke eex.com v časti Market 
Data/Natural Gas/Futures.  
 
V prípade, že sa umiestnenie príslušnej hodnoty THE, resp. názov príslušného produktu zmení, dodávateľ pre 
stanovenie ceny použije príslušnú hodnotu zo zodpovedajúceho dostupného umiestnenia.  
 
V prípade, že v čase stanovenia ceny nie je k dispozícii niektorá z hodnôt potrebná pre výpočet THEMAvg, nakoľko 
táto nebola na stránke eex.com zverejnená, dodávateľ použije hodnotu z iného dostupného zdroja zverejňujúceho 
požadované ceny príslušnej komoditnej burzy.  
 
Takto vypočítanú zvýšenú cenu pre jednotlivé OM dodávateľ upraví v prvý Deň každého kalendárneho mesiaca a je 
účinná vždy od prvého dňa do posledného dňa príslušného kalendárneho mesiaca.  
 
2.4. Ak odberateľ v ktoromkoľvek Dni na ktoromkoľvek OM odoberie množstvo plynu presahujúce DMM uvedené pre 
príslušné OM v zmluve, odberateľ zaplatí dodávateľovi za určený počet prekročení DMM v danom mesiaci za objem 
prekročenia na výstupnom bode nad príslušný limit sadzbu v zmysle platného 6 Rozhodnutia, ktorú by bol povinný 
zaplatiť, keby mal pre toto obdobie uzavretú samostatnú zmluvu o distribúcii plynu do príslušného OM.  
 
Ak počas daného mesiaca v ktoromkoľvek Dni odberateľ odobral množstvo plynu presahujúce DMM uvedené v 
zmluve na jednom alebo viacerých OM a súčasne v tomto Dni došlo voči dodávateľovi k uplatneniu poplatku za 
prekročenie dennej distribučnej kapacity na vstupnom bode v zmysle platného Rozhodnutia, odberateľ popri poplatku 
uvedenom v prvej vete tohto bodu zaplatí pre tento Deň za objem prekročenia DMM nad príslušný limit na každom 
príslušnom OM aj poplatok za prekročenie dennej distribučnej kapacity na vstupnom bode v sadzbe určenej v zmysle 
platného Rozhodnutia. V prípade, ak je ročná sadzba za prístup do vysokotlakovej distribučnej siete v Rozhodnutí 
určená v inej jednotke, ako je jednotka dohodnutého DMM, pre potreby jej prepočtu z €/kWh na €/m3, prípadne 
naopak, sa použije hodnota spaľovacieho tepla objemového určená v Rozhodnutí. V prípade, ak by v Rozhodnutí 
hodnota spaľovacieho tepla objemového nebola určená, na prepočet sadzby bude použitá hodnota vypočítaná ako 
aritmetický priemer denných hodnôt spaľovacieho tepla objemového zverejnených PDS na svojom webovom sídle, a 
to za obdobie kalendárneho roka predchádzajúceho 1.dňu príslušného fakturačného obdobia podľa tejto zmluvy. 
Výsledná sadzba sa zaokrúhli na 5 desatinných miest podľa matematických pravidiel pre zaokrúhľovanie. Ak dôjde k 
prekročeniu dennej distribučnej kapacity z dôvodu zmeny letného času na stredoeurópsky čas, dodávateľ pri 
vyhodnotení prekročenia zohľadní, že Deň trvá v tomto prípade 25 hodín.  
 
Pre vylúčenie pochybností zmluvné strany deklarujú, že uplatnenie sadzieb a poplatkov podľa tohto bodu sa 
nepovažuje za uplatnenie sankcie, ale za uplatnenie poplatku za dodávku plynu nad zmluvne dohodnuté DMM.  
 
3. Vyhodnotenie spotrebovaného množstva plynu pre odberné miesta zaradené v kategórii odberu MO  
 



3.1 Dodávateľ vyhodnotí celkové množstvo energie odobraté Odberateľom po skončení Vyhodnocovacieho obdobia 
alebo pri skončení Zmluvy pred ukončením Vyhodnocovacieho obdobia, podľa toho, čo nastane skôr.  
 
3.2. Ak Odberateľ poruší svoj záväzok tým, že za Vyhodnocovacie obdobie odoberie množstvo energie v plyne  
 
3.2.1. menšie ako dohodnutá Dolná tolerancia odberu 90%, má Dodávateľ právo doúčtovať Odberateľovi zmluvnú 
pokutu - tzv. poplatok za nedočerpanie množstiev nasledovne: Poplatok za nedočerpanie množstiev = (rozdiel medzi 
Dolnou toleranciou spotreby a skutočne odobratým množstvom) * 0,003 €/kWh.  
 
3.2.2. vyššie ako je dohodnutá Horná tolerancia spotreby 110%, má Dodávateľ právo doúčtovať Odberateľovi 
zmluvnú pokutu - tzv. poplatok za prečerpanie množstiev nasledovne: Poplatok za prečerpanie množstiev = (rozdiel 
medzi skutočne odobratým množstvom a Hornou toleranciou spotreby) * 0,003 % €/kWh.  
 
Odôvodnenie požiadavky: Dodávateľ má s prevzatím zodpovednosti za odchýlku spojené náklady. V prípade 
tolerančného pásma viac ako 10% je dodávateľ nútený do ceny zahrnúť vyššie riziko z nedodržania 
predpokladaného odberu, a tým nevie ponúknuť najvýhodnejšiu cenu. Dodávateľ pre odberateľa zabezpečí zemný 
plyn v požadovanom množstve a má právo vyhodnotiť skutočnú spotrebu a vyfakturovať poplatky za nedočerpanie 
respektíve prekročenie zmluvného množstva. Ďalej za odberateľa preberá zodpovednosť za odchýlku s čím sú 
spojené finančné náklady. V súlade s platnými všeobecne záväznými právnymi predpismi sa zúčtovanie pre odberné 
miesta zaradené v kategórii odberu vykonáva v inej periodicite ako pre odberné miesta zaradené v kategórii odberu 
SO a VO a preto je vhodné vyhodnotiť spotrebované množstvo plynu samostatne pre OM MO a pre OM SO, VO. Z 
uvedeného dôvodu žiadame doplniť do Zmluvy na dodávku plynu vyhodnotenie tolerancie odberu samostatne pre 
OM podľa zaradenia. Náš návrh zodpovedá štandardom v energetike. 
 
Odpoveď č. 8: 
Verejný obstarávateľ nesúhlasí a trvá na pôvodnom znení. 

 
Vzhľadom na doručenú žiadosť a s tým súvisiace vysvetlenie informácií potrebných na predloženie ponuky verejný 
obstarávateľ v súlade § 21 ods. 4 zákona mení stanovené procesné lehoty nasledovne:  
 
Pôvodná lehota na predkladanie ponúk: „14.10.2024 10:00"  
Nová lehota na predkladanie ponúk: „23.10.2024 10:00"  
 
Pôvodná lehota otvárania ponúk: „14.10.2024 10:05"  
Nová lehota otvárania ponúk: „23.10.2024 10:05“  
 

Uvedené zmeny budú zverejnené novou verziou súťažných podkladov v rámci zadávania konkrétnej zákazky s 
použitím dynamického nákupného systému na elektronickej tabuli.  

 

S pozdravom                                      

 

                                                                ........................................... 

                                                                  Ing. Branislav Chlebana      

                                             generálny riaditeľ sekcie verejného obstarávania 

 MV SR  

 


